
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 481,083 455,481 25,602

1.교육비특별회계이전수입 480,344 455,381 24,963

1.교육비특별회계전입금수입 480,344 455,381 24,963

1.학교회계전입금 480,344 455,381 24,963

1.학교운영비전입금 189,880 189,880 0

2.목적사업비전입금 290,464 265,501 24,963
(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (45,710,400원 × 1교) - 21,511,000원 =
24,199,000

(성립전)행정대체 4대보험 : (232,510원 × 1교

) - 155,000원 =
77,000

(성립전)행정대체 4대보험 : (312,000원 × 1교

) - 232,000원 =
80,000

메르스 예방 재해대책 : 607,000원 × 1교 = 607,000

2.기타이전수입 739 100 639

1.학교회계간이전수입 739 100 639

1.다른학교회계전입금 739 100 639

1.다른학교회계전입금 739 100 639친환경쌀,친환경농산물 : 639,000원×1건 639,000

2.자체수입 206,814 206,664 150

1.학부모부담수입 206,664 206,664 0

1.수익자부담수입 206,664 206,664 0

1.급식비 65,424 65,424 0

1.급식비 65,424 65,424 0

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

3.누리과정비 141,240 141,240 0

1.누리과정비 141,240 141,240 0

2.행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150

1.이자수입 150 0 150

1.이자수입 150 0 1502015.예금이자 : 150,000원×1건 150,000

세입합계 687,897662,145 25,752
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,350 10,850 -5,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,350 10,850 -5,500

1.교직원연수 4,950 6,950 -2,000

1.자율연수 4,450 6,450 -2,000

1.여비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 3,100 5,100 -2,000교육과정워크숍  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.교원능력개발평가제 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교직원복지 400 3,900 -3,500

1.동호회지원 0 3,500 -3,500

1.교직원복지비 0 3,500 -3,500동아리활동경비  -3,500,000원= -3,500,000

2.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 276,843 275,097 1,746

1.급식 관리 67,322 66,183 1,139

1.학교급식운영 67,322 66,183 1,139

1.급식운영비 12,845 11,425 1,420

1.일반수용비 5,795 4,375 1,420급식소모품구입비  1,420,000원= 1,420,000

위생교육비  200,000원= 200,000

쓰레기처리비 등  -200,000원= -200,000

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 3,150 3,150 0  

5.기타공공요금 300 300 0  

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

3.급식식재료구입비 34,360 33,421 939
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 34,360 33,421 939식품비(친환경)  639,000원×1식= 639,000

식품비(방과후)  300,000원×1식= 300,000

4.영양사인건비 430 230 200

1.기간제직원인건비 430 230 200초과근무수당(방과후)  200,000원×1식= 200,000

5.조리사인건비 3,038 3,038 0

1.기간제직원인건비 3,038 3,038 0  

6.조리원인건비 3,038 3,038 0

1.기간제직원인건비 3,038 3,038 0  

7.기간제직원인건비 693 693 0

1.기간제직원법정부담

금
693 693 0  

8.비조리교급식비 12,918 14,338 -1,420

1.전출금 12,918 14,338 -1,420비조리교급식비전출  -1,420,000원= -1,420,000

2.보건 관리 4,421 3,814 607

1.학생보건안전관리 1,321 714 607

1.보건실운영 1,121 514 607

1.학생복지비 1,121 514 607메르스예방 지원  607,000원×1식= 607,000

2.학교안전공제회관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 3,100 3,100 0

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 186,600 186,600 0

1.급식비지원 45,360 45,360 0

1.무상급식지원 45,360 45,360 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 45,360 45,360 0  

2.누리과정비지원 141,240 141,240 0

1.누리과정비지원 141,240 141,240 0

1.학생지원금 141,240 141,240 0  

4.학생복지 18,500 18,500 0

1.학생복지운영 18,500 18,500 0

1.체육복 구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.통학차량운영비 7,900 7,900 0

1.일반수용비 3,800 1,500 2,300통학차량수리비  2,300,000원= 2,300,000

2.연료비 4,100 6,400 -2,300통학차량유류  -2,300,000원= -2,300,000

3.통학버스안전지도사 10,600 10,600 0

1.기간제직원인건비 8,777 8,777 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,823 1,823 0  

3.기본적 교육활동 128,140 105,441 22,699

1.교과 활동 125,270 101,071 24,199

1.교과활동지원 125,270 101,071 24,199

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.누리과정운영비 77,060 77,060 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 46,060 46,060 0교육용소모품비  5,000,000원= 5,000,000

현장체험학습 운영비  -5,000,000원= -5,000,000

3.학습준비물 28,800 28,800 0  

4.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

3.시간제시간제인건비 45,710 21,511 24,199

1.기간제직원인건비 45,710 21,511 24,199
(성립전)시간제기간제인건비  

22,313,970×1건
22,314,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,885,000원

×1건
1,885,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 2,870 4,370 -1,500

1.자율활동 2,870 4,370 -1,500

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생체육대회참가 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500행사물품구입  -1,500,000원= -1,500,000

4.선택적 교육활동 90,200 91,200 -1,000

1.방과후학교 운영 88,200 88,200 0

1.방과후학교운영 64,200 64,200 0

1.교과프로그램운영 42,160 42,160 0

1.기간제교원인건비 7,350 7,350 0  

2.교육운영비 34,075 34,075 0  

3.기간제교원법정부담

금
735 735 0  

2.특기적성교육 22,040 22,040 0

1.운영수당 22,040 22,040 0  

2.돌봄교실운영 24,000 24,000 0

1.돌봄전담인력운영 10,293 10,293 0

1.기간제직원인건비 9,620 9,620 0  

2.기간제직원법정부담

금
673 673 0  

2.돌봄교실운영 13,707 13,707 0

1.일반수용비 5,500 0 5,500돌봄교실 환경조성  5,500,000원×1식= 5,500,000

2.기타공공요금 800 800 0  

3.교육운영비 7,407 12,907 -5,500돌봄교실 운영  -5,500,000원= -5,500,000

2.독서활동 2,000 3,000 -1,000

1.독서활동운영 2,000 3,000 -1,000

1.도서관운영 2,000 3,000 -1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000전산화경비  - 1,000,000원= -1,000,000

5.교육활동 지원 93,411 95,211 -1,800

1.교무업무 운영 23,511 26,311 -2,800

1.교무학사운영 23,511 26,311 -2,800

1.교무학사운영 2,600 2,800 -200

1.교육운영비 2,600 2,800 -200원아모집운영물품구입  -200,000원= -200,000

2.입학식및졸업식 1,500 4,100 -2,600

1.교육운영비 1,400 4,000 -2,600행사용품 구입  -2,600,000원= -2,600,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.3세대하모니자원봉사자운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

4.교무실무사인건비 1,080 1,080 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0  

5.방과후학교보조인력인건비 7,731 7,731 0

1.기간제직원인건비 6,930 6,930 0  

2.기간제직원법정부담

금
801 801 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생안전교육 700 700 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 7,200 7,200 0

1.정보화실운영 7,200 7,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0컴퓨터등장비수리비  100,000원= 100,000

교육용,실습용토너외  -800,000원= -800,000

학교홈페이지관리  700,000원= 700,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0  

4.교육여건 개선 62,000 61,000 1,000

1.교육환경개선 62,000 61,000 1,000

1.소규모수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.어린이놀이시설비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설비 40,000 40,000 0  

3.개원경비지원 21,000 20,000 1,000

1.일반수용비 8,000 8,000 0교육지원소모품구입  -606,000원= -606,000

소규모 수선  606,000원= 606,000

2.비품구입비 13,000 12,000 1,000교육지원비품비  1,000,000원= 1,000,000

6.학교 일반운영 93,453 83,346 10,107

1.학교기관 운영 17,521 17,521 0

1.부서기본운영 17,521 17,521 0

1.원장실운영 7,280 7,280 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 720 720 0  

3.일반업무추진비 3,160 3,160 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,780 4,780 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 4,480 4,480 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.행정실운영 5,461 5,461 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0프린터토너등  -500,000원×1식= -500,000

사무용품구입  500,000원×1식= 500,000

2.기타공공요금 181 181 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 73,995 63,888 10,107

1.학교시설장비유지 73,995 63,888 10,107

1.공공요금및제세공과금 25,838 23,645 2,193

1.전기요금 18,993 16,800 2,193전기요금  2,193,000원×1식= 2,193,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,195 5,195 0  

4.전출금 450 450 0  

2.연료비 1,356 2,699 -1,343

1.연료비 1,356 2,699 -1,343냉난방용 기기유류비  -1,343,000×1식= -1,343,000

3.시설관리용역료 16,341 16,341 0

1.일반수용비 16,041 16,041 0전기안전관리용역비  100,000원= 100,000

엘리베이터관리용역비  -100,000원= -100,000

2.전출금 300 300 0  

4.시설일반관리 29,065 19,108 9,957

1.일반수용비 28,753 18,953 9,800시설소모품구입비  500,000원×6회= 3,000,000

소규모수선비  6,800,000원= 6,800,000

2.기간제직원법정부담

금
312 155 157(성립전)행정대체 4대보험  77,000×1= 77,000

(성립전)행정대체 4대보험  80,000원×1건

=
80,000

5.당직관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전출금 250 250 0  

6.폐기물처리 145 845 -700

7 발행일 : 2015-07-23



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 145 845 -700폐기물처리비  -700,000원×1식= -700,000

3.학교운영 협력 1,937 1,937 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,137 1,137 0

1.학부모교육 1,137 1,137 0

1.일반수용비 137 137 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

세출합계 687,897662,145 25,752
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